1.sa.10. L'eloquenza di Antonio

If, IX 64-5; *Comentum*, I, pp. 317-8

Et hic nota quod per istum actum autor figurat magnam virtutem et potentiam mirabilem eloquentiae, quae rumpit omnia obstantia sibi, imo aliquando frangit iram hostium armatorum, sicut Valerius narrat de Antonio eloquentissimo oratore, qui fuit avus Antonii qui fuit cum Caesare. Nam tempore, quo Marius fecit magnas crudelitates in urbe contra nobiles satellites Marii, iverunt ad domum Antonii, ut trucidarent eum, quos omnes Antonius ita placavit eloquentia sua, quod omnes reduserunt gladios in vaginam; sed alius superveniens qui non audiverat eum obtruncavit ipsum.

Lo svelato senso allegorico della figura del Messo/Mercurio, svolta sulla base di Marziano Cappella – «sicut scribunt omnes poetae, et potissime Martianus Capella in

¹³²¹ Si veda l'esaustiva nota in *Inferno* Inglese, p. 144.

¹³²² Cfr. *Comentum*, I, pp. 373-5. Oltre all'esigenza di tripartire il cono infernale, motivata dal v. 81 («le tre disposizion che 'l ciel non vole»), interverrà forse anche il *cannibalismo* di Ugolino – il cannibalismo, naturalmente, è segno di *theriòtes*: cfr. *Eth.*, VII 6 (1148b).

¹³²³ *Romuleo volgarizzato*, II, p. 350.

libro de nuptiis Mercurii, Mercurius qui est secundus planeta supra lunam, est Deus eloquentiae et sagacitatis»¹³²⁴ – si completa con un breve *exemplum* sul potere dell'eloquenza¹³²⁵. La fonte, come dichiarato dallo stesso imolese, è Valerio Massimo (VIII IX 2, *Quanta vis sit eloquentiae*), ripreso in modo puntuale. Così nell'esposizione benvenutiana dei *Fatti e detti memorabili* (ms. Marc. lat. 380, f. 101va):

Que etiam. Marcus Antonius, qui fuit eloquentissimus orator tempore bellorum Marij et Sille, et tempore Crassi oratoris magni, dum satelites eius uenissent ad domum istius Antonij, ad ipsum trucidandum, Antonius mirabili eloquentia sua ita sciuit allicere preueniens ipsos quod omnes gladios ima nudatos et paratos ad cedem reposuerunt in uaginam. Et sic uidebatur euadere. Sed quidam Publius Antonius qui non audiuerat eum nouiter intrans furiose irruens ipsum iugulauit. [...] De isto loquitur Tullius de oratore¹³²⁶.

1.sa.11. Esempi di eloquenza antica e moderna

If, IX 88-90; Comentum, I, p. 322

Et hic nota bene quod virga est signum potestatis; ideo per virgam intellige potentiam et efficaciam eloquentiae, quae frangit omnia fortia claustra; imo, quod est mirabile credere, virgula, idest parua lingua eloquentis vincit mortem quae est ultimum terribilium, sicut narrat Valerius de Egesia philosopho, qui ita efficaciter persuadebat hominibus contemptum mortis, quod aliqui inventi sunt qui sponte privaverunt se vita volentes effugere miserias istius mundi. Non ergo mirum si Mercurius cum virga sua intravit istam civitatem fortem. Nonne Pericles cum lingua sua acquisivit sibi dominium nobilissimae civitatis Athenarum? Nonne Gaius Graccus populum Romanum excitabat in furorem? Sed quid vado per exempla antiqua? nonne diebus nostris Jacobus Bussolarius frater heremita armabat et exarmabat, ducebat et versabat populum magnum et potentem antiquissimae civitatis Papiiae in Lombardia? et tamen non habebat divitias, non potentiam, non amicitias, sed solum mirabilem eloquentiam!

Esempi di eloquenza, tutti richiamati per rafforzare il senso allegorico associato dall'imolese alla figura del Messo/Mercurio¹³²⁷. Come costui «Venne ala porta e con

¹³²⁴ *Comentum*, I, p. 317. Ma si veda anche Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 126 (e La Fava 1977, p. 97).

¹³²⁵ Il concetto è ribadito nelle chiose a *Pd*, v 106-8 (*Comentum*, IV, p. 413): «Et hic nota quod poeta merito dat istis singularem claritatem et laetitiam, quia Mercurius est qui facit homines activos, sagaces, eloquentes: eloquentia autem est res mirabilis, de qua dicit Tullius, quod nihil videtur melius quam posse dicendo tenere hominum turbas, mentes allicere, voluntates provocare et revocare»; si veda anche il commento a *Pd*, vi 112-7 (ivi, p. 454): «Ad quod est notandum quod Mercurius videtur significare claritatem, eloquentiam, memoriam, bonitatem disciplinae, acumen ingenii, velocitatem, desiderium principatus, laudem, famam, scriptores librorum, profunditatem consilii, mercimonia, lucra, astutiam, pietatem, paupertatem et talia multa, quae pro magna parte competunt ipsi Justiniano et Romeo de quo dicitur».

¹³²⁶ Nessuna variante degna di rilievo è ricavabile dal ms. Str. 59, f. 131ra.

¹³²⁷ Su cui si veda anche I.1.2.

una verghetta / l'aperse, ch'e' non v'ebbe alcun ritegno» (vv. 89-90), così Egesia, Pericle, Caio Gracco e il predicatore Iacopo Bussolari seppero piegare, con le loro parole, la volontà altrui. Il caso del filosofo cirenaico è tratto da Valerio Massimo, dallo stesso libro e dallo stesso capitolo (intitolato significativamente *Quanta sit vis eloquentiae*) da cui Benvenuto aveva ripreso un aneddoto poche pagine prima¹³²⁸: VIII IX ext. 3. Di Pericle l'imolese poteva leggere al capitolo appena precedente (VIII IX ext. 2: «Pericles [...] egit enim illam urbem et versauit arbitrio suo, cumque adversus voluntatem populi loqueretur, iucunda nihilo minus et popularis eius vox erat»); di Caio Gracco, all'inizio del capitolo successivo, X 1 (*Quantum momentum sit in pronuntiatione et apto motu corporis*), in cui Valerio racconta che il tribuno, «eloquentiae quam propositi felicioris adulescens», quando parlava al popolo si faceva accompagnare da un servo «musicæ artis peritus» che con un flauto regolava il tono delle sue parole («quia ipsum calor atque impetus actionis attentum huiusce temperamenti aestimatorem esse non patiebatur»). Nell'esposizione benvenutiana di questi luoghi dei *Fatti e detti memorabili* (ms. Str. 59 f. 131^{rb}-^{vb}; ms. Marc. lat. 380, ff. 101^{vb}-102^{ra}) non si registrano particolari innovazioni rispetto al dettato della fonte.